
114  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 43/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 05.138.730/0001-77
Objeto: Realização de etapas técnicas vinculadas ao processo de 
implementação do Sistema de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/07/2021 a 05/07/2022
Data da Assinatura: 05/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 678995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 503/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/756812, de 09/07/2021 
– GABDU/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no ato de entrega da Obra de 
Pavimentação da Avenida Brasil em Castanhal/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP, ao 
referido município.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 679051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 011/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao 
Resultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO relativo a TOMADA DE 
PREÇOS nº 011/2021 mantendo a sua decisão. A CPL no uso de suas 
atribuições convoca as empresas HABILITADAS abaixo, para abertura das 
propostas de preços, a acontecer no dia 15 de julho de 2021 as 10:00hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - USINA OURO NEGRO FABRICA DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI – 
CNPJ: 19.787.591/0001-17 - HABILITADA;
2 - CONCRETA ENGENHARIA EIRELI – CNPJ: 09.120.837/0001-49- 
HABILITADA;
3 - PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA – EPP - CNPJ: 
03.636.328/0001-97- HABILITADA;
4 - FENIX LOGÍSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI – 
CNPJ: 09.368.158/0001-93 – HABILITADA;
5 - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI – CNPJ: 03.992.929/0001-32 – 
HABILITADA;
6 - DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 07.506.424/0001-
71 HABILITADA
Belém-PA, 12 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 678959
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 001/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ, NO 
MUNICÍPIO DE MARACANÃ, NESTE ESTADO.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
08.928.777/0001-22 R$  566.281,47
2ª - PLANA CONSTRUÇÕES COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP CNPJ: 
05.467.549/0001-04 R$  617.321,45
3ª - AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA EPP CNPJ: 21.250.517/0001-09 R$  

622.790,94
4ª - CRISTAL ENGENHARIA LTDA CNPJ: 02.949.266/0001-00 R $  
623.593,64
5ª - A D EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 
34.618.462/0001-99 R$  627.784,54
6ª - MR ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 23.655.621/0001-09 R$  
628.288,27
7ª - GCN CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 06.789.584/0001-02 R$  645.131,32
8ª - LEST SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 83.760.785/0001-
28 R$  684.175,95
9ª - CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA CNPJ: 04.529.815/0001-13 R $  
707.000,00
10ª - TITAN ENGENHARIA LTDA CNPJ: 14.556.222/0001-08 R$  707.139,62
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
1ª - CONSTRUTORA FIGUEIRA DA FOZ EIRELI CNPJ: 09.102.042/0001-
08 R$  524.800,29
2ª - TREZE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 
06.198.903/0001-05 R$  537.609,40
3ª - POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 
21.803.528/0001-79 R$  538.566,46
4ª - SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI – EPP CNPJ: 05.257.336/0001-
58 R$  587.679,63
5ª - ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 24.435.164/0001-
00  R$  609.123,93
6ª - CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
15.644.615/0001-28 R$  612.848,91
7ª - DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 
07.709.325/0001-97 R$  622.844,13
8ª-VERTICAL ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E EMPREEND. LTDA CNPJ: 
11.344.183/0001-89 R$  645.133,90
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos 
nos termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo 
recursos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa 
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 08.928.777/0001-
22, com o valor de R$ 566.281,47 (Quinhentos e sessenta e seis mil, 
duzentos e oitenta e um reais e quarenta e sete centavos).
Belém-PA, 12 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 678981

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

EDITAL DE SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, no 
uso de suas atribuições legais, torna pública a SUSPENSÃO DO PRAZO 
DE VALIDADE do Concurso Público para provimento de cargos efetivos 
do estado do Pará, correspondente ao Edital Nº 001/2017/COSANPA, em 
consonância com a Lei Complementar Federal Nº 173/2020 e Lei Ordinária 
Nº 9.232/2021, conforme Art. 1º caput e § 1º, combinado com o Art. 3º 
respectivamente, que suspendeu o prazo de validade dos Concursos no 
período de 23/03/2020 a 31/12/2021.
Os prazos suspensos voltam a correr a partir de 1º de janeiro de 2022 pelo 
tempo restante até a sua expiração, sendo este de 01 de julho de 2023.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
PRESIDENTE

Protocolo: 678999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 12/07/2021, o 
gozo de férias do servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 54190977/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 


